УИД № 58RS0027-01-2021-003958-71 дело № 1-342/2021

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Пенза 23 июля 2021 года

Октябрьский районный суд г. Пензы в составе 

председательствующего - судьи Емелиной И.Н.,

при секретаре Юнине Д.А,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Октябрьского района г. Пензы – Денисова Д.С.,

подсудимой ФИО1,

защитника-адвоката Долгунова О.В., представившего удостоверение № 686 и ордер № 2918 от 24 июня 2021 года, выданный Пензенской областной коллегией адвокатов, рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Октябрьского районного суда г. Пензы по адресу: 

<

...>, уголовного дела в отношении

ФИО1, ...

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 заведомо зная, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, и что за незаконное приобретение и хранение наркотических средств предусмотрена уголовная ответственность, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств для личного потребления без цели сбыта, имея навыки пользования электронными программами мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет», 24 марта 2021 года в период времени с 13 часов 15 минут до 13 часов 26 минуты находясь по адресу: 

<

...>, при использовании установленного на ее сотовом телефоне «Huawei» мобильного приложения для мгновенного обмена сообщениями «Telegram», связалась с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированным в приложении «Telegram» под ник-неймом ..., с которым договорилась об условиях незаконного приобретения ею наркотического средства для личного потребления без цели сбыта.

Согласно достигнутой с неустановленным следствием лицом договоренности, ФИО1 24 марта 2021 года в 13 часов 30 минут, находясь по адресу: 

<

...>, используя установленное на ее сотовом телефоне «Samsung» мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» перевела со счета своей банковской карты № денежные средства в сумме 3502 рубля 00 копеек на счет банковской карты неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, за приобретаемое наркотическое средство, после чего в этот же день, в 13 часов 31 минуту получила от неустановленного следствием лица адрес и фотографию с указанием места нахождения тайника («закладки») с наркотическим средством на участке местности с географическими координатами, расположенном 

<

адрес>

Далее ФИО1, зная местонахождение наркотического средства, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства для личного потребления без цели сбыта, 24 марта 2021 года в период времени с 13 часов 31 минуты до 17 часов 50 минут прибыла на участок местности с географическими координатами 

<

адрес>, расположенный 

<

адрес>, где в тайнике («закладке»), оборудованном на трубе забора взяла и тем самым незаконно приобрела сверток из скотча коричневого цвета, в котором в свертке из изоленты черного цвета находился гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) - а-пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 1,57 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее – постановление Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 года), является крупным размером, которое она положила в правый передний карман брюк, где стала незаконно хранить для личного потребления без цели сбыта до 17 часов 50 минут 24 марта 2021 года.

24 марта 2021 года в 17 часов 50 минут напротив дома № 2 «В» по ул. Строителей в г. Пензе ФИО1 была задержана сотрудниками полиции и доставлена в кабинет №316 здания ОКОН УМВД России по г. Пензе, расположенного по адресу: 

<

...>, где в тот же день в период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 40 минут был произведен ее досмотр. В ходе досмотра в правом переднем кармане брюк, надетых на ФИО1, был обнаружен и изъят незаконно приобретенный и незаконно хранящийся последней для личного потребления без цели сбыта сверток из скотча коричневого цвета, внутри которого в свертке из изоленты черного цвета находился гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) - а-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 1,57 грамма, что согласно постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 года, является крупным размером.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ признала в полном объеме, раскаялась в содеянном, показала, что 24 марта 2021 года после 13 часов 00 минут, находясь на работе в ГБУЗ «Областная психиатрическая больница им. К.Р. Евграфова», ей захотелось употребить наркотик и она используя свой сотовый телефон «Huawei» через приложение «Telegram» написала сообщение оператору интернет-магазина ... Оператор выслал ей прайс-лист имеющихся у них наркотиков, после чего она выбрала наркотик массой 1,5 грамма и место «закладки» - Октябрьский район г. Пензы. За данный наркотик с помощью приложения «Сбербанк Онлайн» она перевела со своего счета на счет банковской карты, номер которой ей прислал оператор интернет-магазина денежные средства в размере 3500 рубля. Затем ей на телефон пришло сообщение с адресом «закладки» и ссылкой на фотографию. По данной ссылке она открыла фотографии места «закладки» и увидела географические координаты, которые записала на листок бумаги, после чего в приложении «Гугл Карты» по данным координатам она увидела, что «закладка» находится на территории дачного массива. Приехав в дачный массив, по координатам, на трубе забора она обнаружила примотанный скотчем сверток из скотча коричневого цвета с наркотиком. Данный сверток она забрала и положила в правый передний карман брюк. Когда она вышла из дачного массива, ее задержали сотрудники полиции и доставили в отдел на ул. ФИО2 г. Пензы, где досмотрели и изъяли сверток с наркотиками, банковские карты, сотовый телефон и листок, на который она переписала координаты. Наркотик она приобретала для личного потребления.

Помимо признания вины подсудимой, вина в совершении вышеназванного преступления подтверждается совокупностью исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств.

Так, допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля оперуполномоченная ОКОН УМВД России по г. Пензе ФИО3 суду показала, что 24 марта 2021 года сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Пензе была задержана ФИО1, и доставлена в здание ОКОН УМВД России по г. Пензе для проведения проверки, где с участием двоих понятых был произведен личный досмотр ФИО1 Перед началом досмотра лично ею всем участвующим лицам были разъяснены их права, обязанности, порядок проведения досмотра, а также объявлено о том, что в ходе досмотра будет проводиться фотосъемка. В ходе личного досмотра в правом кармане куртки ФИО1, был обнаружен сотовый телефон «Huawei». В правом переднем кармане брюк - сверток из скотча коричневого цвета и лист бумаги, на котором карандашом были написаны географические координаты. Обнаруженный сверток в ходе досмотра не вскрывался. Также в кошельке ФИО1 были обнаружены четыре банковские карты. Все обнаруженные предметы были изъяты, упакованы, опечатаны отрезками бумаги с оттиском печати «№ 1 УМВД России по г. Пензе» и бирками с пояснительными надписями, составлен протокол, в котором присутствующие лица, ознакомившись с его содержанием, поставили подписи, при этом замечаний от участников не поступило.

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля – оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Пензе ФИО8 от 17 мая 2021 года следует, что 24 марта 2021 года в ОКОН УМВД России по г. Пензе поступила оперативная информация о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, приобретает наркотические средства через тайники-закладки в районе 

<

адрес>. С целью проверки данной информации сотрудниками ОКОН УМВД России было организовано оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». В ходе проведенного оперативно-розыскного мероприятия при выходе из СТ «Весна» напротив дома № 2 «В» по ул. Строителей г. Пензы ФИО1 была задержана и доставлена в здание сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Пензе по адресу: 

<

...>. В ходе личного досмотра ФИО1 был обнаружен и изъят сверток из скотча коричневого цвета, фрагмент листа бумаги с географическими координатами, сотовый телефон «Huawei» (л.д. 62-63).

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя аналогичных по своему содержанию показаний свидетелей – ФИО9 от 14 мая 2021 года и ФИО10 от 17 мая 2021 года следует, что 24 марта 2021 года вечером, они принимали участие в качестве понятых при досмотре женщины, задержанной по подозрению в приобретении наркотиков. Досмотр проходил в одном из кабинетов здания наркоконтроля, расположенного на ул. ФИО2 г. Пензы. В кабинете находились задержанная женщина – ФИО1 и сотрудница полиции. Перед началом досмотра сотрудница полиции разъяснила им их права, обязанности, порядок проведения досмотра, а также рассказала о том, что в ходе досмотра будет проводиться фотосъемка. В результате досмотра были обнаружены: в правом кармане куртки, надетой на ФИО1, сотовый телефон «Huawei» в корпусе синего цвета, в правом переднем кармане брюк ФИО1 - сверток из скотча коричневого цвета. Сверток в ходе досмотра не разворачивался. Также в правом переднем кармане брюк ФИО1 был обнаружен фрагмент листа бумаги, на котором карандашом были написаны географические координаты. В кошельке, лежащем в рюкзаке, который был с собой у ФИО1, сотрудница полиции обнаружила четыре банковских карты. Все изъятые предметы были в их присутствии упакованы в пакеты и опечатаны, составлен протокол, ознакомившись с которым, они поставили свои подписи (л.д. 66-67, 68-71).

Показания вышеназванных свидетелей согласуются между собой и являются последовательными. Оснований сомневаться в правдивости их показаний судом не установлено. Оснований оговаривать подсудимую у вышеуказанных свидетелей не имелось, кроме того, их показания согласуются с признательными показаниями подсудимой и подтверждаются следующими исследованными в судебном заседании доказательствами, полученными в соответствии с требованиями закона.

В ходе проверки показаний на месте ФИО1 как видно из соответствующего протокола с фототаблицей от 29 марта 2021 года указала место расположения закладки, на участке местности с географическими координатами 

<

адрес>, где на металлической трубе забора ею была обнаружена «закладка» в виде свертка из скотча коричневого цвета с наркотическим средством (л.д. 25-29).

Из протокола личного досмотра от 24 марта 2021 года следует, что 24 марта 2021 года в служебном кабинете № 316 здания ОКОН УМВД России по г. Пензе по адресу: 

<

...>, в период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 40 минут у ФИО1 в правом переднем кармане брюк обнаружен и изъят сверток из скотча коричневого цвета и фрагмент листа бумаги с географическими координатами 

<

адрес> в правом кармане куртки обнаружен и изъят сотовый телефон «Huawei», в рюкзаке в кошельке 4 банковские карты (л.д. 8-12).

Вещественные доказательства осмотрены и приобщены к делу (л.д. 39-45).

Согласно заключению эксперта № 1/227 от 26 марта 2021 года, вещество массой 1,57 грамма, содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) - а-пирролидиновалерофенон (PVP) (л.д. 33-36).

Выписка по счету банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, выданной на имя ФИО1, подтверждает перечисление 24 марта 2021 года в 13 часов 30 минут денежных средств с указанной банковской карты в сумме 3502 рубля на счет банковской карты №, выданной на имя ФИО11 (л.д. 73).

Из акта проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 24 марта 2021 года, следует, что 24 марта 2021 года в ОКОН УМВД России по г. Пензе поступила оперативная информация о том, что ФИО1, приобретает наркотические средства через тайники-закладки в районе ул. Строителей г. Пензы. С целью проверки данной информации, документирования ее преступной деятельности было организовано ОРМ «Наблюдение», в результате которого была задержана ФИО1 (л.д. 6).

Приведенные выше доказательства суд берёт за основу приговора, поскольку признает их относимыми, достоверными и допустимыми доказательствами по делу, полученными с соблюдением требований закона и соответствующими обстоятельствам дела. 

Согласно заключениям комплексной судебной психолого-психиатрической комиссии экспертов № 527 от 15 апреля 2021 года ФИО1 на момент совершения правонарушения обнаруживала и в настоящее время обнаруживает признаки психических расстройств и расстройства поведения, связанных (вызванных) с употреблением психоактивных веществ в виде синдрома зависимости. Средняя (вторая) стадия зависимости, периодическое употребление. Полинаркомания (шифр по МКБ 10 F 19.262Н). Данное хроническое психическое расстройство, вызванное злоупотреблением психоактивных веществ, не сопровождается в настоящее время психотическими нарушениями и слабоумием, не лишало и не лишает ФИО1 способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими на момент совершенного ею правонарушения, а также и в настоящее время. Как лицо, страдающее полинаркоманией, ФИО1 в соответствии с п. 12 приложения № 2 приказа Минздрава России № 1034н от 30 декабря 2015 года нуждается в лечении, проведении социальной и медицинской реабилитации от наркотической зависимости сроком не менее 3 лет. ФИО1 не обнаруживала на период инкриминируемого ей деяния и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия, и иного болезненного состояния психики, которые могли бы лишить ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается (л.д. 91-93).

Суд признает выводы экспертизы обоснованными, соответствующими материалам и обстоятельствам дела, сомнений в её объективности не возникло.

Поскольку подсудимая ФИО1 в судебном заседании вела себя адекватно, её действия носили осмысленный и целенаправленный характер, а также учитывая выводы вышеуказанной экспертизы, у суда оснований сомневаться во вменяемости подсудимой не возникло, поэтому суд признает её вменяемой и подлежащей уголовной ответственности. 

Оценив собранные по делу доказательства, которые являются допустимыми, отвечающими требованиям уголовно-процессуального законодательства, суд считает, что вина подсудимой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, нашла свое полное подтверждение в судебном заседании, поскольку она совершила незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере.

Подсудимая ФИО1 умышленно без цели сбыта, для личного употребления, незаконно приобрела в крупном размере, осознавая, что приобретение и хранение наркотических средств запрещено законом, и хранила при себе наркотическое средство для личного употребления, без цели сбыта до момента изъятия сотрудниками полиции. Преступный умысел подсудимой был доведен до конца. 

Конкретный вид и масса наркотического средства определены согласно выводов экспертов и постановления Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями).

Квалифицирующий признак «в крупном размере» нашёл своё подтверждение, поскольку содержащими в своём составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, - а-пирролидиновалерофенон (PVP) в размере 1,57 грамма, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 является крупным размером, поскольку находится в пределах свыше 0,25 по 500 грамма. 

При назначении вида и размера наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление виновной и на условия её жизни, состояние её здоровья, данные о личности подсудимой, которая не судима, впервые совершила тяжкое преступление; трудоустроена, имеет регистрацию и постоянное место жительства, по которому участковыми уполномоченными полиции характеризуются удовлетворительно, по месту работы в ГБУЗ ОПБ им. К.Р. Евграфова характеризуется положительно; состоит на учете в ГБУЗ «ОНБ» с января 2014 года с диагнозом «Психические расстройства и расстройства поведения, связанные с употреблением алкоголя. Синдром зависимости»; на учете у врача психиатра не состоит, с 2009 года находилась на лечебно-консультативном наблюдении врача-психиатра с диагнозом: «Смешанное расстройство личности с диссомническими расстройствами» (л.д. 98, 100, 102, 104, 106, 110).

К смягчающим наказание подсудимой обстоятельствам суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче полных и правдивых показаний на стадии предварительного расследования, сообщении органами следствия сведений о неизвестных обстоятельствах преступления; на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает - признание вины подсудимой, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Поскольку судом не установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, то основания для применения положений ст. 64 УК РФ отсутствуют.

При назначении подсудимой наказания с учётом отсутствия отягчающих обстоятельств подлежат применению положения ч. 1 ст. 62 УК РФ о назначении наказания при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

С учётом изложенного суд пришел к убеждению, что исправление подсудимой возможно с назначением наказания в виде лишения свободы, но без изоляции от общества, с применением условного осуждения на основании положений ст. 73 УК РФ с установлением испытательного срока, в течение которого она должна своим поведением доказать исправление и возложением на подсудимую обязанностей, способствующих её исправлению.

С учётом данных о личности подсудимой суд считает нецелесообразным применение к ней дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

Решая вопрос о вещественных доказательствах в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ, суд считает, что вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство, являющееся запрещенным к обращению, подлежит хранению в ОП № 2 УМВД России по г. Пензе; фрагмент скотча коричневого цвета, фрагмент изоленты черного цвета – уничтожению; фрагмент листа бумаги с географическими координатами - хранению в материалах уголовного дела. 

Вопрос об остальных вещественных доказательствах решен в ходе предварительного расследования (л.д. 60).

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 3 лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 3 года, обязав её в период испытательного срока:

не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; периодически являться на регистрацию в указанный орган; пройти курс лечения от наркомании.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: 

производное наркотического средства N-метилэфедрон, - а-пирролидиновалерофенон (PVP) в размере 1,56 грамма - хранить в камере хранения ОП № 2 УМВД России по г. Пензе до принятия решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу № 12101560044000225;

фрагмент скотча коричневого цвета, фрагмент изоленты черного цвета – уничтожить;

фрагмент листа бумаги с географическими координатами 

<

адрес> – хранить в материалах дела;

мобильные телефоны марки «Huawei», возвращенный ФИО1 под расписку – оставить у неё по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Октябрьский районный суд г. Пензы в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий И.Н. Емелина